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PER
ZIJVILLIMIN E PROVIMEVE Tii MATURIiS SHTETIiRORE

PROFESIONALB

N6 mbdshtede t6 nenit 102 pika 4 te Kushtetutes s€ Republikes s6 Shqip6rise, te Nenit 26 tdligfit nr' 69, datd 21.06-2012, "Per sistemin arsimor paraunive.siiar ne 
'n.prutite, 

"shqiperisd", t6 Nenit 13 te ligiit Nr. gg72, daa 29.03.2002, ,,pe. Arsimin dhe FormiminProfesional ne Republikdn e Shqipdris€", i ndryshuar, te vendimit te Kdshillit te MinistraveNr' 78, dat€ 08'02.2006 "Pdr krijimin e Maturds Shteterore dhe provimet nd shkoll at e lartapublike", i ndryshuar, dhe te vendimit te Kdshillit td Ministrave, nr. 1013, datd 10.12.2010,
"PEr krijimin e Agjencisd Kombdtare td provimeve (AKp),

unniizo.rvrt:

1' PEr vitin shkollor 2014-2015,lenddt e provimeve t€ Matures Shteterore profesionale, pdr
shkollat profesionale te jend:

a. Provime t6 eetyruara (Dl; D2; D3):
- Gjuhe shciipe dhe letersi.
- Matematikd.
- Gjuhe e huaj.

b. Provimi me Zgledhje td Detyruar (Zl),
- Teori profesionale e integruar, sipas Drejtimit/profilit p€rkatds.

c. Provimi me Zgedhje (22).

hartohet n€ perputhje me gjuhen, e cila n6 planin
larte trajtohet si gjuh6 e huaj e detyruar n0 nivelin

td huaja qd do td jepen siprovim i detyruar D3, dshte:

1.1 Testi i gjuhds s6 huaj (D3) te
m€simor td arsimit te mesem t6
gjuhesor B l.

1.2 Lista e gjuhdve
- Anglisht,
- Italisht,
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1.3

1.4

1.5

- Frdngjisht,
- Gjermanisht.

_G_Luha 
e huai qd do td jepet provim, do td pasqyrohet nd Formularin AUA1z.

Kandidat6t e vitit t6 kaluar, qd rezultuan mbetes ne D3, jand td detyruar ta rijapin kdte provim. Kandidat6t e tjerd, qd aplikojnd me A.'lz, nuk do ta rijapinprovimin e detyruar D3.
Testi i provimit te detyruar D3 (giuhe e huai) hartohet nga AKp-ja, Ky provim
zhvillohet, vleresohet dhe administrohet nga DNNZA_t€.
vlerdsimi i gfuhes sc !-uai (D3), si p.oui,, i detyruar, do te pasqyrohet n6
certifikatdn e Matures Shteterore profesionale, por nuk do te ndikoj^6 te piket,
sipas formulds t6 pdrcaktuar ne piken g/b td ketij udhdzimi.
Provime me zgjedhje, jane sipas LEnd6ve:

1.6 Testi i gjuhes s6 huaj me zgjedhje do t6 hartohet ne nivelin gjuhesor 82.l'7 Lista e gjuheve td huaja, si l6ndd me zgjedhje, do te percaktihet n6 udhezimin per
plotesimin e formularit Al/AlZ.

1.8 Programet orientuese te lend€ve te detyruara (,,Letdrsi dhe gjuhe shqipe,,,
"Matematike" dhe "Gjuhe e huaj") dhe te provimit me zgjedfre te deryruar
("Teori profesionale e integruar"), pdr te gjithe maturantet/kaniidat"et nga rt (oitut

Nr.
I.
1.

2.-__---;

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

II Lenda
fdr tE giitha s

l Matematike e tn

I Kimi e thelluar-
I

l Fizike oertha

I

l Hlstorr e ttrettu

l Gjeografi Uertn

I uJeograll e theiluar I

I-----l

Kredite

t0
5

5

4

6

4

6

4

6

5
11

9
12.

5
13.

7
14.

2
15. Ekonomi e thelluar

Teknotogil bd.thame
4

16.
2

17. Teknologii e thelluar

Qytetari
4

18.
J

19. Psikologji 2
20. Filozofi 2
21. Sociologii 

"- 2IIn VetEm p6r shkollat artistike
Histori muzike 6

21 Histor
Histo.

artt
bat"ti

6
22. aJilI-nl ,!'et6.m pe_r shkollat profesionale 

-

Teori profesionale e integruar 1me zgffi 8
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profesionale, te jen6 ne pdrshtatje me programet ekzistuese te shkollave
profesionale.

1.9 Programet orientuese td ldnddve me zgjedhje, te jend te njejta per te gjithe
maturantdt/kandidatdt qd plotesojne formularin AII1JZ: 

"perveg 
Teorise

profesionale te integruar.
1.10 Programi orientues i njd lende te thelluar, td pdrmbajd edhe programin e l€nd€s

berthame (p€rjashtuar ldnddt e provimeve tE detyruara).
1.11 L€nda "Gjeografi" Oefthame dhe e thelluar) t€ p€rmbajd edhe ldnd6n "Shkenca e

tokEs".
1.12 Maturanti/kandidati nga shkolla profesionale ka t€ drejtd te zgjedhe nje l6nde nga

grupi i l6nd6ve "I. P€r td gjitha shkollat e mesme" tek lista . l*deu. me zgjedhji,
pavardsisht nese e ka zhvilluar ose jo ate, i eshte ofruar apo jo nga shl[lla ne
programin mesimor.

Maturanti/kandidati nga shkolla profesionale t€ zgjedhe dy ldnddt p€r provimet me
zgjedhje nga Lista e lendeve me zgjedhje (pika 1.5), iipas ketyre kritereve:
a. L€nddn e pare (Zl), me detyrim, Teoria profesionile e integruar, nga grupi i ldnd6ve

"III. Vetem pdr shkollat profesionale,,.
b. Ldnddn e dyte (22) nga grupi i lendeve "I. per td gjitha shkollat e mesme,,.

Kandidateve, te cilet kane dhen6 provime me zgjedhje dhe jane vler6suar me not€ t6
pershkallEzuar jo me te vogdl se 4.50, (nota 5), u njihen ato provime.

Kandidatet, te cil6t nuk jand kalues ose nuk kand dhdne provimet me zgjedhje, do t'i japin
ato n€ pdrputhje me ketd Udhezim.

Kandidatet, td cilet jan6 kalues vetdm n€ njdrin nga provimet me zgjedhje, ta mbartin atd
dhe td japin njd provim tjeter, ne perputhje me kdt6 Udh6zim.

Kandidatet, qe nE Maturdn Shtetdrore 2012 kand zgjedhur p€r te dh6n6 3 (tri) provime me
zgjedhje dhe:
a. Kane mbetur nE dy provime, t0 zgjedhin vetem

zgiedhje te kdtij Udhezimi.
b. Rezultojne kalues ne dy prej tyre, pavardsisht nga

diplomdn e maturds.

Kandidateve, tE cilet kand marrd ddftesd pjekurie para vitit 2006 dhe ddshirojne t€
aplikojne pdr studime universitare, t'u njihen dy nga provimet e detyruara q0 perputhen
me D 1 dhe D2, ose provimet e njevlershme me to, te njehsu ara nga DAR/zA-ie.-

Per llogaritjen e pik6ve t6 procedohet si me posht€:
a) Shenohen me:

- M, Dl, D2, Z1 dhe 22 pdrkatlsisht pik6t mesatare td arsimit te mesem te lart6,
vler6simet nd lendet e detyruara "Letersi dhe gjuhe shqipe", "Matematik6" dhe n6
ato me zgiedhje (ku: Zl jand pik€t ne vlerdsimin per "Teorine profesionale te
integruar").

- K, F1 dhe F2 p€rkatesisht koeficienti i shkolles dhe koeficientet e lendeve me
zgjedhje te pdrcaktuara nga universitetet publike.

b) Llogaritja e shumes S te pikdve te maturanteve/kandidateve, te cilet kane rezultuar
kalues ne provimet me detyrim dhe me zgjedhje, behet me formul€n:

nje ldnde nga lista e lEndeve me

shuma e krediteve, t€ pajisen me
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S : {[26 x M +20x (D1+D2)] x K +17 x (ZlxFl+Z2 x F2)] x 5

9 Provimi i Teorise Profesionale tE Nivelit te [I-te, tE Arsimit Profesional, qd zhvillohej
nga vete shkollat profesionale, nuk do tC zhvillohet m€ nE vijim. Provimet e tjera te
Teorise dhe td Praktikes Profesionale, nd Nivelin I dhe II dhe provimi i Praktikds
Profesionale nd Nivelin III, do td zhvillohen nga shkollat profesionale, si edhe md par6.

10 Per realizimin e Matur€s Shteterore Profesionale tE zbatohet Rregullorja e Maturds
Shtet6rore 2015 nd Republik0n e Shqip€risd.

Ky Udhdzim hyn n€ fuqi menj6herd dhe botohet nE "Fletoren Zyrtare".
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